

**Demonstração de fluxos de caixa**

Entidade: Universidade de Lisboa (510739024)

Execução: 01.01.2023 a 31.12.2023

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes		4.152.996,09	3.855.450,19
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		48.258.312,18	35.689.581,34
Recebimentos de utentes		599.836,21	559.905,49
Pagamentos a fornecedores		-9.475.373,63	-7.829.405,57
Pagamentos ao pessoal		-10.907.249,41	-10.046.760,42
Pagamentos de transferências e subsídios		-8.116.114,36	-5.453.274,15
Pagamentos de prestações sociais			0,00
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>24.512.407,08</b>	<b>16.775.496,88</b>
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-16.858.991,73	379.784,86
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (a)</b>		<b>7.653.415,35</b>	<b>17.155.281,74</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		-19.022.743,33	-8.922.584,21
Activos intangíveis		-686.873,60	-488.749,09
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		127.749,99	519.993,13
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (b)</b>		<b>-19.581.866,94</b>	<b>-8.891.340,17</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		-1.764.263,31	0,00
Juros e gastos similares		-33.028,85	-11.790,66
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (c)</b>		<b>-1.797.292,16</b>	<b>-11.790,66</b>
<b>Varição de caixa e seus equivalentes (a+b+c)</b>		<b>-13.725.743,75</b>	<b>8.252.150,91</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*

